GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI N. 453/2024

CONSIDERA de Utilidade Pública a
Associação Samuel Nadabe Rodrigues
Kramer.

Art. 1. ° Fica considerado de Utilidade Pública a Associação Samuel Nadabe
Rodrigues Kramer, entidade sem fins lucrativos, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 52.286.696/0001-68, com sede e foro na cidade de
Manaus, localizado na Rua Itapecerica n° 22, Bairro Novo Aleixo – CEP: 69099-689.

Art. 2. ° A Utilidade Pública prevista no art. 1.º desta Lei aplica-se, no que

couber, no âmbito do município de Manaus, responsabilizando-se a Prefeitura de
Manaus pelas providências necessárias ao cumprimento da presente legislação.

Art. 3. ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 21 de outubro de 2024.

João Carlos

Vereador – Republicanos

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente propositura, com fundamento jurídico no art.8°, I da Loman, tem

por objetivo reconhecer como de utilidade pública no âmbito do Município de Manaus.

A Associação Samuel Nadabe Rodrigues Kramer, devidamente inscrito no CNPJ

52.286.696/0001-68, associação sem fins econômicos, de direto privado, fundada em

01/07/2022. registrado sob n° 00071962 no Livro A 1384 em 24/08/2023, localizada

na Rua Itapecerica, n° 22, Bairro Novo Aleixo – CEP: 69.099-689– Manaus – AM.

A Associação Samuel Nadabe Rodrigues Kramer, doravante denominada

ASKA, é uma pessoa jurídica de direito privado, constituída sob e forma de

associação civil sem fins lucrativos, regida pelas normas expressas neste estatuto e

por aquelas contidas na legislação brasileira.

A instituição ASKA promove ações na modalidade da Proteção Social Básica,

tem como interesse recíproco a oferta de atividades socioassistenciais, com temas

voltados para crianças, adolescente e suas famílias. O projeto reforça as metas

evidenciadas na Resolução 109, a qual cita que as intervenções devem ser pautadas

em experiência lúdica, culturais e esportivas como formas de expressão, interação,

aprendizagem, sociabilidade e proteção socia. Inclui crianças e adolescentes com

deficiência, retirados do trabalho infantil ou submetidos a outras violações.

Ofertar ações que estimulem a transformação social aos indivíduos em

vulnerabilidade social e risco pessoal, a busca pelo conhecimento, diminuindo a

desigualdade social, resultando no protagonismo do indivíduo, promover o

desenvolvimento humano auxiliando na formação da identidade, do comportamento,

dos valores e capacidades físicas, emocionais e intelectuais dos indivíduos.

Vale ressaltar que a Associação Samuel Nadabe Rodrigues Kramer –

ASKA   encontra se devidamente regular com suas obrigações previdenciárias e a de

terceiros, preenchendo todos os requisitos elencados no Art. 3° da Lei n°. 1.386/09

para sua qualificação de Utilidade Pública:

Art. 3º A declaração de utilidade pública far-se-á
mediante Lei de iniciativa da Câmara Municipal ou
do Poder Executivo, exigidos os seguintes
requisitos:

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

I - Estatuto da entidade, devidamente registrado em
cartório, destacando:

a) objetivos e finalidades da entidade;
b) que os cargos de diretoria e do conselho fiscal
não sejam remunerados;
c) que a entidade não distribui lucros, dividendos,
bonificações ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma
ou pretexto;
d) que, em caso de dissolução da entidade, seja o
seu patrimônio repassado a outra entidade
congênere ou, na sua falha, para o Poder Público.

 II - Inscrição no Cadastro de Pessoa Jurídica junto
à Receita Federal do Brasil;

III - certidão negativa de débito que demonstre
adimplência junto à Previdência Social;

IV - Relatórios pormenorizados de todas as
atividades e serviços prestados à coletividade e que
justifiquem a declaração de utilidade: pública;

V - Demonstrativo contábil de receita e de despesa
do período imediatamente anterior;

VI - Apresentação de prestação de contas
pormenorizadas caso receba subvenções públicas;

VII - ata da última eleição da diretoria e do conselho
fiscal;

VIII - atestados de idoneidade moral e de ilibada
conduta dos membros da diretoria e do conselho
fiscal.

Parágrafo Único - A declaração de utilidade pública
somente será concedida às associações civis, às
sociedades civis e às fundações privadas que
estejam em efetivo exercício há pelo 02 (dois) anos,
mediante demonstração de relatórios
minudentemente detalhados das atividades
prestadas, com apresentação de fotos, ou gravuras
que faça prova da prestação de serviço à
coletividade, os quais deverão estar anexados no
corpo do requerimento de declaração de utilidade
pública.

Assim sendo, conto com apreciação dos nobres vereadores para aprovação

desta matéria.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

Manaus, 21 de outubro de 2024

João Carlos

Vereador – Republicanos

Documentos em anexo:

1 – Ata de Registro; ok
2 – Certidão de Registro do Cartório; ok
3- Ata de Assembleia ok
4 – CNPJ do Instituto; ok
5 – Estatuto Social; ok
6 – Certidão Negativa do Ministério Federal; ok
7 – Fotos de atividades do Instituto; ok
8 - Atestado de idoneidade moral e de ilibada conduta dos membros da diretoria
e do conselho. ok
9 – Demonstrativo contábil de receita e de despesa do período imediatamente
anterior. Ok

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Telefone: 3303-2746
 www.cmm.am.gov.br

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2933
www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 601/2024

TIPO:  PL

EMENTA: CONSIDERA de Utilidade Pública a
Associação Samuel Nadabe Rodrigues
Kramer.

AUTORIA: Ver. João Carlos

RESULTADO DA PESQUISA

(PROJETO / LEI SEMELHANTE

OU COM PONTOS EM COMUM):

Nada foi encontrado até a presente data.

*Este documento é meramente de caráter informativo.

Manaus, 11 de outubro de 2024.

Cíntia Maria Lins
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/